[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«БЕЖАНИЦКИЙ  РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖАНИЦКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.05.2024 г. № 267
 р.п. Бежаницы

Об установлении размеров авансирования по договорам (муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета

В целях создания условий для обеспечения закупок для муниципальных нужд Бежаницкого района, в соответствии с пунктом 7 постановления Правительства Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 50 «О приостановлении действия абзаца четвертого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 18 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета и установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2024 году», руководствуясь ст. 28 Устава муниципального образования «Бежаницкий район» Псковской области, Администрация Бежаницкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что главные распорядители средств местного бюджета как получатели средств местного бюджета и подведомственные им получатели средств местного бюджета (далее - получатели средств местного бюджета), муниципальные бюджетные учреждения вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) авансовые платежи на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели, в следующих случаях:

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта):

а) приобретение авиа- и железнодорожных билетов;

б) оказание услуг связи;

в) оказание услуг по подписке на печатные издания и приобретение печатных изданий;

г) оказание услуг по дополнительным профессиональным программам дополнительного профессионального образования;

д) оказание услуг по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и страхование АВТОКАСКО;

е) поставка автомобильного топлива;

ж) приобретение жилых помещений, приобретаемых в собственность района, в том числе по договору долевого участия в строительстве жилья и договору уступки прав требования по договору долевого участия в строительстве жилья;

з) оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

и) оказание услуг по организации и проведению театрально-зрелищных мероприятий и концертов профессиональных творческих коллективов и исполнителей;

к) поставка специализированной техники и горюче-смазочных материалов, дезинфицирующих средств, лабораторного оборудования, расходных материалов, лабораторных диагностикумов, ветеринарных медикаментов и биопрепаратов при выполнении комплекса противоэпизоотических мероприятий в режиме чрезвычайной ситуации и (или) режиме повышенной готовности;

л) приобретение бланков строгой отчетности;

м) поставка программно-технических комплексов, предназначенных для приема документов, обработки, включая сбор и хранение, передачи и проверки персональных данных граждан Российской Федерации, в том числе биометрических персональных данных, в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в целях организации оказания в этих центрах государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих электронный носитель информации;

н) поставка машин вычислительных электронных цифровых, поставляемых в виде систем для автоматической обработки данных;

о) оказание услуг по технологическому присоединению энергопринимающих устройств;

2) в размере до 70 процентов суммы договора (муниципального контракта):

- за оказание коммунальных услуг.

2. Установить, что получатели средств местного бюджета, муниципальные бюджетные учреждения вправе предусматривать, за исключением случаев, указанных в пунктах 1 и 3 настоящего постановления, в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) авансовые платежи в размере, не превышающем 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели.

3. Установить, что в 2024 году получатели средств местного бюджета вправе предусматривать, за исключением случаев, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), средства на финансовое обеспечение которых подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, решением Собрания депутатов Бежаницкого района от 22.12.2023 г. № 86 «О бюджете муниципального образования «Бежаницкий район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», авансовые платежи в размере от 30 до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до получателей средств местного бюджета в установленном порядке на соответствующие цели.

В случае если исполнение договора (муниципального  контракта), указанного в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в 2024 году и последующих годах и соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств местного  бюджета, недостаточно для выплаты авансового платежа в текущем финансовом году, в договоре (муниципальном контракте) предусматривается условие о выплате части такого авансового платежа в оставшемся размере не позднее 01 февраля очередного финансового года без подтверждения поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг) в объеме ранее выплаченного авансового платежа.

4. Получатели средств местного бюджета вправе в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон) внести по соглашению сторон в заключенные до дня вступления в силу настоящего постановления  договоры (муниципальные контракты) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) изменения в части установления в них условий о выплате авансовых платежей в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления (увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размеров, определенных в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления) с соблюдением размера обеспечения исполнения договора (муниципального контракта), устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона.

5. Признать утратившими силу пункты 1 и 2 постановления Администрации Бежаницкого района от 22.12.2023 г. № 915 «Об установлении размеров авансирования по договорам (муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Бежаницкий район» https://bezhanicy.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Администрации Бежаницкого района Веселову О.С.
Глава Бежаницкого района                                                           С.К. Михеев

Верно: Гаврилова

[image: image1]